
 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 21 DEL 10/10/2022  

OGGETTO: 

OPERE DI RIQUALIFICAZIONE PARCO GIOCHI DI PIAZZALE MARTELLI - CUP 
B27H21000730004 - CIG: 9334980D2E. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO IN 
FAVORE DELLA DITTA FLORTEC CON SEDE IN MOSSO (BI).           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamato il Decreto Sindacale n.8/2021 in data 29.12.2021 con il quale il sottoscritto è 

stato nominato Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 

Premesso che: 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio LLPP n. 116 del 20.07.2021, veniva 

affidato all'arch. Valeria STRESS con studio in via Carlo Cerruti n. 7 a Novara (NO), 

incarico professionale relativo alla progettazione di n.3 interventi di sistemazione di aree 

pubbliche e più precisamente: 

• Riqualificazione Piazzale Alpini; 

• Riqualificazione parco giochi di Piazzale Martelli; 

• Manutenzione straordinaria muro di recinzione Villa Nigra”; 

per l’importo di € 7.000,00 oltre contributi previdenziali INARCASSA 4% per € 280,00 e 

IVA esente e così per complessivi € 7.280,00, imputati su fondi di bilancio al capitolo 3480 

codice 10.05.2; 

- l’Amministrazione Comunale ha dato indicazioni al professionista di procedere in via 

prioritaria alla progettazione definitiva/esecutiva delle opere di “Riqualificazione parco 

giochi di Piazzale Martelli”; 

- al progettista è stato richiesto di impostare l’intervento di riqualificazione del parco di 

Piazzale Martelli ai principi di accessibilità e inclusività, oltre che di durevolezza e solidità 

dei materiali; 

- l'Amministrazione Comunale ha richiesto alla Regione Piemonte un contributo finalizzato 

all’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità, ai 

sensi della D.G.R. n. 47-8101 del 14.12.2018, e con determinazione dirigenziale 

DD829/A1421A/2020 è stato assegnato a questo Comune l’importo di € 6.278,55 

(riferimento DGR n. 4-1660 del 17.07.2020); 

- è stata acquisita Autorizzazione della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio 

per le Province di Biella, Novara, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli in data 14.07.2022 prot. 

9461-P prot. com.le 3152 del 15.07.2022 rilasciata ai sensi degli artt. 21, 22 D.lgs. 



42/2004 e s.m.i. (interventi su beni culturali) e Art. 146 D.lgs. 42/2004 s.m.i. - DPR 

31/2017 (Autorizzazione paesaggistica semplificata); 

- con Deliberazione della Giunta comunale n. 104 in data 18.07.2022 l'Amministrazione 

Comunale ha approvato il progetto definitivo – esecutivo redatto all'arch. Valeria STRESS, 

acquisito al prot com.le n.  3142 in data 14.07.2022, per l’importo complessivo pari a € 

113.160,00, e che la relativa spese dell’opera è finanziata come di seguito indicato: 

• € 102.721,45 (€ 109.000,00 – contributo regionale) con risorse proprie dell’Ente 

imputate al capitolo 7830/99 codice 06.01.2; 

• € 6.278,55 con contributo regionale da accertare in conto al capitolo 4040/99; 

• € 4.160,00 sul capitolo 3480/1 codice 10.05.2 (quota progettazione già impegnata 

con precedente determinazione n. 116/2021); 

Considerato che: 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio LLPP n. 15 in data 02.08.2022 i lavori 

di “RIQUALIFICAZIONE PARCO GIOCHI DI PIAZZALE MARTELLI" sono stati affidati alla 

ditta PROLUDIC S.r.l. con sede in via Solferino n. 2 in Castelnuovo Scrivia (AL) C.F./P.Iva: 

03500980960, per l’importo di € 99.787,25 oltre € 200,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo di aggiudicazione di € 99.987,25 

oltre IVA, in applicazione del ribasso offerto per l'aggiudicazione dell'appalto; 

- con nota del 27.09.2022 acquisita al prot. com.le al n. 4224 la ditta PROLUDIC S.r.l. con 

sede in via Solferino n. 2 in Castelnuovo Scrivia (AL) ha presentato istanza di 

autorizzazione al subappalto ai sensi dell'art. 105 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  di cui alla 

legge n. 108 del 2021, per le opere di posa in opera delle attrezzature ludiche, scavi e 

sbancamenti, realizzazione massetti, realizzazione pavimentazione antitrauma, comprese 

nella categoria prevalente dell’appalto, in favore della ditta FLORTEC di SAMUELE 

VITALE con sede in Mosso (BI), Borgata Marchetto n. 22 C.F.: VTLSML82T26A859V - P. 

IVA: 02639440029, per un importo complessivo di € 38.989,00, di cui oneri della sicurezza 

€ 200; 

Preso atto della documentazione presentata a corredo dell'istanza di subappalto dalla 

ditta PROLUDIC S.r.l. con nota prot. 4224, e più precisamente: 

- contratto di appalto sottoscritto mediante scrittura privata tra la ditta PROLUDIC S.r.l. e la 

ditta FLORTEC di Samuele Vitale; 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) regolare e in corso di validità oltre 

alla Visura Camerale della ditta FLORTEC; 

 - Dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione dagli appalti pubblici di cui 

all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Dichiarazione dell’insussistenza di forme di collegamento o controllo ex articolo 2359 del 

Codice Civile con le ditte affidatarie del subappalto;  

Verificato che: le lavorazioni di cui si richiede il subappalto rientrano nei limiti percentuali 

dell’importo del contratto d’appalto, previsti dall’art. 105 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

Verificata:  



- la regolarità della documentazione relativa alla ditta subappaltatrice rispetto alla 

normativa vigente; 

- la regolarità contributiva della ditta FLORTEC giusto DURC Protocollo INPS_31713160 -

Scadenza validità 13/10/2022 con esito regolare; 

Ritenuto non sussistere motivi per negare l’autorizzazione a subappalto in quanto la ditta 

proposte come subappaltatrici risulta in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, 

economica e morale; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e smi; 

Visto D.lgs. n. 267/2000; 

Tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA 

1) di prendere atto che la ditta PROLUDIC S.r.l. con sede in via Solferino n. 2 in 
Castelnuovo Scrivia (AL), appaltatrice dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE PARCO GIOCHI 
DI PIAZZALE MARTELLI" , nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 105 del Codice degli 
appalti, ha affidato in subappalto in alla ditta FLORTEC di SAMUELE VITALE con sede in 
Mosso (BI), Borgata Marchetto n. 22 C.F.: VTLSML82T26A859V - P. IVA: 02639440029, 
realizzazione di parte delle lavorazioni, comprese nella categoria prevalente dell’appalto, 
quali la posa in opera delle attrezzature ludiche, scavi e sbancamenti, realizzazione 
massetti, realizzazione pavimentazione antitrauma, per un importo di € 38.989,00, di cui 
oneri della sicurezza € 200; 

2) di approvare gli allegati al contratto di subappalto depositati a questi uffici in data 
27.09.2022 al Prot. 4224, dando atto che la responsabilità per la buona esecuzione dei 
lavori ai sensi dell’art. 1228 del Codice rimane in capo alla ditta PROLUDIC S.r.l. che ne 
dovrà rispondere all’Ente appaltante; 

3) di richiedere sia alla ditta appaltatrice sia alla ditta subappaltatrice FLORTEC di 
SAMUELE VITALE con sede in Mosso (BI), Borgata Marchetto n. 22, l’immediata 
osservanza delle seguenti disposizioni: 

- esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del cartello all’esterno del cantiere 
con indicazione del nominativo della ditta subappaltatrice; 

- trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune 
attestante l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto. 

4) di dare atto che rimangono invariati il codice CUP: B27H21000730004 del progetto 
nonché il codice CIG: 9334980D2E, nonché le forme di finanziamento dell’opera e gli 
impegni di spesa assunti con precedente determinazione del LL.PP. n. 15 in data 
02.08.2022, di fatto il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 

5) di dare atto che la presente autorizzazione sarà trasmessa tramite PEC all’impresa 
appaltatrice richiedente dettando gli obblighi previsti dalla normativa vigente in materia ed 
in particolare l’impegno a trasmettere alla stazione appaltante, entro 20 giorni dalla data di 
ciascun pagamento, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti corrisposti al 
subappaltatore con indicazione delle ritenute di garanzia effettuate; 

6) di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom Maurizio Martinetti; 
 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio LLPP 
 Firmato digitalmente 

                                                                                                         F.to:Elia Germani 


